با توجه به اهمیت نظرهای این دو اندیشمند، نگارنده بر این باور است که آشنایی با دیدگاه‌های اسدآبادی و حنفی درباره یکی از مهم‌ترین دغدغه‌های کنونی جهان اسلام یعنی نحوه ارتباط و تعامل با غرب، می‌تواند تا حدودی راهگشای مشکل‌های عصر حاضر جامعه مسلمانان باشد.

زندگی نامه سیدجمال‌الدین اسدآبادی

درباره ملیت سیدجمال‌الدین اسدآبادی (۱۲۱۷-۱۲۷۵ش / ۱۲۵۴-۱۳۱۴هـ / ۱۸۳۹-۱۸۹۷م) اختلاف نظر وجود دارد، زیرا او خود را افغانی خوانده و محمد عبده زادگاهش را افغانستان دانسته، بنابراین بیشتر نویسندگان او را افغانی نامیده‌اند. اما با انتشار برخی سندها، دلیل‌های تازه‌ای درباره ایرانی بودن او به دست آمده است، چرا که بستگان سیدجمال‌الدین به تولد او در سال ۱۲۱۷ش در اسدآباد همدان، دوره جوانی و تحصیلاتش در نجف و کربلا گواهی داده‌اند.

مانند حکومت ناصرالدین‌شاه در ایران، سلطان عبدالحمید در عثمانی و خدیو توفیق در مصر؛ انحطاط داخلی و نبود نظم و قانون در کشورهای اسلامی و فقر و رنج مردم. بنابراین او برای حل مشکل‌های کشورهای اسلامی به منطقه‌های مختلفی از جمله هند، افغانستان، امپراتوری عثمانی و مصر سفر کرد. سفر او به قاهره در سال ۱۲۸۷هـ/۱۸۷۱م و یافتن مریدانی چون محمد عبده و سعد زغلول پربارترین دوره زندگی او به شمار می‌رود. او در هند در سال ۱۲۹۸هـ/۱۸۸۰م کتاب حقیقت مذهب نیچری و بیان حال نیچریان را نوشت و یک سال بعد به دستور مقام‌های انگلیسی مجبور به ترک آنجا شد، بنابراین به پاریس رفت و در سال ۱۳۰۱هـ/۱۸۸۴م هجده شماره از عروة‌الوثقی را منتشر کرد. سیدجمال‌الدین در ایران بسیار کوشید. او به‌جز سفرهای کوتاهی

که نخستین آنها در سال ۱۲۷۶ هـ بود، دو سفر پرهیاهو به ایران داشت. در سفر نخست در سال ۱۳۰۴ هـ وارد بوشهر شد و اعتمادالسلطنه به دستور ناصرالدین‌شاه او را به تهران دعوت کرد.

او که از طرف ایران مأمور گفت‌وگو با روس‌ها درباره امتیازهای داده‌شده به انگلستان شده بود، بعد از دو ماه به ایران بازگشت و با ناصرالدین‌شاه نیز ملاقات کرد اما باز پس از مدت کوتاهی به دستور شاه اخراج شد. او پس از رانده‌شدن از ایران مبارزه‌های خود را بر ضد ناصرالدین‌شاه از سر گرفت و سرانجام به دعوت سلطان عبدالحمید به استانبول رفت اما گرفتار دسیسه‌های او شد تا آنکه در پنجم شوال ۱۳۱۴ هـ مطابق با نهم مارس ۱۸۹۷ م درگذشت (صاحبی، ۱۳۷۵: ۲۲، ۱۲۳، ۱۷۱-۱۹۵؛ عنایت، ۱۳۶۵: ۱۱۲؛ خدوری، ۱۳۶۹: ۵۶؛ بلک، ۱۳۸۵: ۴۸۶-۴۸۷).

سیدجمال‌الدین اسدآبادی را به‌حق می‌توان پدر نوزایی در جهان اسلام دانست. او سه ویژگی مهم داشت: ۱. معنویت و روحانیت بر پایه هوشمندی ۲. حس عمیق مذهبی و اعتقاد راسخ به کارکرد سیاسی و اجتماعی دین ۳.